Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.07.2017, 8/32197

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 июня 2017 г. № 248

О внесении дополнений и изменений в постановление Правления
Национального банка Республики Беларусь от 21 марта 2012 г.
№ 124, признании утратившими силу некоторых постановлений
Правления Национального банка Республики Беларусь
и отдельного структурного элемента постановления Правления
Национального банка Республики Беларусь от 3 июня 2015 г. № 343

На основании абзаца тридцать пятого статьи 26 и части первой статьи 39
Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по бухгалтерскому учету банковских операций с
драгоценными металлами и драгоценными камнями в банках и небанковских кредитно-
финансовых организациях Республики Беларусь, утвержденную постановлением
Правления Национального банка Республики Беларусь от 21 марта 2012 г. № 124
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 42, 8/25226;
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.01.2014, 8/28219),
следующие дополнения и изменения:

дополнить часть первую пункта 3 предложением следующего содержания: «Учетные
цены определяются Национальным банком Республики Беларусь (далее – Национальный
банк) на основании цен, установленных в порядке, принятом Лондонской ассоциацией
рынка драгоценных металлов (цен LBMA), в долларах США, пересчитанных с учетом
официального курса белорусского рубля к доллару США, установленного Национальным
банком, и коэффициента пересчета тройских унций в граммы, и размещаются на
официальном сайте Национального банка в глобальной компьютерной сети Интернет.»;

из части первой пункта 4 слова «Республики Беларусь (далее – Национальный
банк)» исключить;

в части первой пункта 11:
после слов «драгоценные металлы» дополнить словами «в виде банковских слитков,

переоцениваемые мерные слитки и переоцениваемые монеты»;
слова «, в порядке, установленном законодательством» исключить;
дополнить часть вторым предложением следующего содержания: «Переоценка

драгоценных металлов осуществляется на начало рабочего дня по мере изменения
учетных цен.».

2. Признать утратившими силу:
постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 16 февраля

2012 г. № 60 «Об утверждении Инструкции по установлению цен на драгоценные металлы
при осуществлении банковских операций» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2012 г., № 70, 8/26016);

постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 18 марта
2014 г. № 150 «О ценах на драгоценные камни при осуществлении банковских операций»
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.04.2014, 8/28534);

пункт 2 постановления Правления Национального банка Республики Беларусь
от 3 июня 2015 г. № 343 «О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативные
правовые акты Национального банка Республики Беларусь» (Национальный правовой
Интернет-портал Республики Беларусь, 26.06.2015, 8/30020);

постановление Правления Национального банка Республики Беларусь от 6 апреля
2016 г. № 179 «О внесении изменения в Инструкцию по установлению цен на
драгоценные металлы при осуществлении банковских операций» (Национальный
правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 8/30864).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 9 июля 2017 г.

Председатель Правления П.В.Каллаур